

# Bilan du Groupe au 31 décembre 2004

| Actifs                                                                                          | Exercice de réf.<br>en 1'000 CHF | Exercice préc.<br>en 1'000 CHF | Variation<br>en 1'000 CHF   | variation<br>% |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|----------------|
| Liquidités                                                                                      | 1'258'678                        | 1'234'066                      | 24'612                      | 2.0%           |
| Créances résultant de papiers monétaires                                                        | 13'235                           | 15'161                         | -1'926                      | -12.7%         |
| Créances sur les banques                                                                        | 12'251'020                       | 13'787'875 1)                  | -1'536'855                  | -11.1%         |
| Créances sur la clientèle                                                                       | 7'093'771                        | 7'722'317 1)                   | -628'546                    | -8.1%          |
| Créances hypothécaires                                                                          | 79'471'579                       | 74'154'267                     | 5'317'312                   | 7.2%           |
| <i>Prêts et crédits à la clientèle</i>                                                          | <i>86'565'350</i>                | <i>81'876'584</i>              | <i>4'688'766</i>            | <i>5.7%</i>    |
| Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce                                   | 19'651                           | 24'838                         | -5'187                      | -20.9%         |
| Immobilisations financières                                                                     | 2'895'772                        | 3'049'466                      | -153'694                    | -5.0%          |
| Participations non consolidées                                                                  | 348'105                          | 119'836                        | 228'269                     | 190.5%         |
| Immobilisations corporelles                                                                     | 1'597'893                        | 1'552'610 2)                   | 45'283                      | 2.9%           |
| Valeurs immatérielles                                                                           | 9'791                            | 5'516 2)                       | 4'275                       | 77.5%          |
| Comptes de régularisation                                                                       | 204'226                          | 274'826                        | -70'600                     | -25.7%         |
| Autres actifs                                                                                   | 933'817                          | 198'911                        | 734'906                     | 369.5%         |
| <b>Total des actifs</b>                                                                         | <b>106'097'538</b>               | <b>102'139'689</b>             | <b>3'957'849</b>            | <b>3.9%</b>    |
| Total des créances de rang subordonné                                                           |                                  |                                | -                           | -              |
| Total des créances sur les participations non consolidées et les participations qualifiés       | 1'838'907                        | 1'955'305                      | -116'398                    | -6.0%          |
| Passifs                                                                                         | Berichtsjahr<br>in 1'000 CHF     | Vorjahr<br>in 1'000 CHF        | Veränderung<br>in 1'000 CHF | %              |
| Engagements envers les banques                                                                  | 11'002'367                       | 12'540'021 1)                  | -1'537'654                  | -12.3%         |
| Engagements envers la clientèle s./forme d'épargne et de placements                             | 59'912'523                       | 57'228'152                     | 2'684'371                   | 4.7%           |
| Autres engagements envers la clientèle                                                          | 10'811'602                       | 8'667'072 1)                   | 2'144'530                   | 24.7%          |
| Obligations de caisse                                                                           | 10'114'018                       | 9'322'724                      | 791'294                     | 8.5%           |
| <i>Fonds de la clientèle</i>                                                                    | <i>80'838'143</i>                | <i>75'217'948</i>              | <i>5'620'195</i>            | <i>7.5%</i>    |
| Emprunts et prêts sur lettres de gage                                                           | 6'892'000                        | 7'505'750                      | -613'750                    | -8.2%          |
| Comptes de régularisation                                                                       | 471'280                          | 556'521                        | -85'241                     | -15.3%         |
| Autres passifs                                                                                  | 500'912                          | 483'343                        | 17'569                      | 3.6%           |
| Correctifs de valeurs et provisions                                                             | 1'057'455                        | 1'030'647                      | 26'808                      | 2.6%           |
| Capital social                                                                                  | 361'753                          | 320'253                        | 41'500                      | 13.0%          |
| Réserve issues du bénéfice                                                                      | 4'467'766                        | 4'031'955                      | 435'811                     | 10.8%          |
| Bénéfice du Groupe                                                                              | 505'862                          | 453'251                        | 52'611                      | 11.6%          |
| <i>Total du capital propre</i>                                                                  | <i>5'335'381</i>                 | <i>4'805'459</i>               | <i>529'922</i>              | <i>11.0%</i>   |
| <b>Total des passifs</b>                                                                        | <b>106'097'538</b>               | <b>102'139'689</b>             | <b>3'957'849</b>            | <b>3.9%</b>    |
| Total des engagements de rang subordonné                                                        |                                  |                                | -                           | -              |
| Total des engagements envers les participations non consolidées et les participations qualifiés | 4'443'265                        | 4'717'474                      | -274'209                    | -5.8%          |
| - dont prêts sur lettres de gage                                                                | 3'922'000                        | 4'400'750                      | -478'750                    | -10.9%         |

Au bilan, les chiffres de l'exercice précédent ont été transférés dans les positions suivantes:

- 1) Les créances et engagements résultant d'opérations de pension avec un partenaire auquel la CFB n'a pas octroyé le statut de banque figurent désormais aux positions «Créances sur la clientèle» et «Engagements envers la clientèle» au lieu de «Créances sur les banques» et «Engagements envers les banques». Les chiffres de l'année précédente ont été corrigés d'un montant de 500 millions de francs à l'actif et au passif.
- 2) Les logiciels figurent désormais à la position «Valeurs immatérielles» au lieu de «Immobilisations corporelles».

| Opérations hors bilan                     | Exercice de réf.<br>en 1'000 CHF | Exercice préc.<br>en 1'000 CHF | Variation<br>en 1'000 CHF | variation<br>% |
|-------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|
| Engagements conditionnels                 | 308'217                          | 234'799                        | 73'418                    | 31.3%          |
| Engagements irrévocables                  | 601'330                          | 604'872                        | -3'542                    | -0.6%          |
| Engagements de libérer et d'effectuer     | 37'104                           | 37'178                         | -74                       | -0.2%          |
| Instruments financiers dérivés            |                                  |                                |                           |                |
| Valeurs de remplacement positives, brutes | 96'987                           | 75'903                         | 21'084                    | 27.8%          |
| Valeurs de remplacement négatives, brutes | 187'992                          | 158'651                        | 29'341                    | 18.5%          |
| Montant du sous-jacent                    | 33'991'276                       | 22'152'964                     | 11'838'312                | 53.4%          |
| Opérations fiduciaires                    | 146'550                          | 152'754                        | -6'204                    | -4.1%          |

## Compte de résultat du Groupe au 31 décembre 2004

|                                                                                  | Exercice de réf.<br>en 1'000 CHF | Exercice préc.<br>en 1'000 CHF | Variation<br>en 1'000 CHF | variation<br>% |
|----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|
| Produit des intérêts et des escomptes                                            | 2'756'869                        | 2'794'998                      | -38'129                   | -1.4%          |
| Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières           | 87'975                           | 98'153                         | -10'178                   | -10.4%         |
| Charges d'intérêts                                                               | -1'211'255                       | -1'313'960                     | 102'705                   | -7.8%          |
| <b>Produit d'intérêts</b>                                                        | <b>1'633'589</b>                 | <b>1'579'191</b>               | <b>54'398</b>             | <b>3.4%</b>    |
| Produit des commissions sur les opérations de crédit                             | 5'262                            | 5'313                          | -51                       | -1.0%          |
| Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements | 123'408                          | 105'145                        | 18'263                    | 17.4%          |
| Produit des commissions sur les autres prestations de service                    | 37'114                           | 30'096                         | 7'018                     | 23.3%          |
| Charges de commissions                                                           | -17'769                          | -12'260                        | -5'509                    | 44.9%          |
| <b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>      | <b>148'015</b>                   | <b>128'294</b>                 | <b>19'721</b>             | <b>15.4%</b>   |
| <b>Résultat des opérations de négoce</b>                                         | <b>56'358</b>                    | <b>66'177</b>                  | <b>-9'819</b>             | <b>-14.8%</b>  |
| Résultat des aliénations d'immobilisations financières                           | 1'538                            | 1'846                          | -308                      | -16.7%         |
| Produit des participations                                                       | 8'352                            | 7'282                          | 1'070                     | 14.7%          |
| Résultat des immeubles                                                           | 17'363                           | 19'400                         | -2'037                    | -10.5%         |
| Autres produits ordinaires                                                       | 117'559                          | 110'089                        | 7'470                     | 6.8%           |
| Autres charges ordinaires                                                        | -871                             | -4'469                         | 3'598                     | -80.5%         |
| <b>Autres résultats ordinaires</b>                                               | <b>143'941</b>                   | <b>134'148</b>                 | <b>9'793</b>              | <b>7.3%</b>    |
| <b>Produit brut</b>                                                              | <b>1'981'903</b>                 | <b>1'907'810</b>               | <b>74'093</b>             | <b>3.9%</b>    |
| Charges de personnel                                                             | -696'989                         | -639'272                       | -57'717                   | 9.0%           |
| Autres charges d'exploitation                                                    | -459'660                         | -412'632                       | -47'028                   | 11.4%          |
| <b>Total des charges d'exploitation</b>                                          | <b>-1'156'649</b>                | <b>-1'051'904</b>              | <b>-104'745</b>           | <b>10.0%</b>   |
| <b>Bénéfice brut</b>                                                             | <b>825'254</b>                   | <b>855'906</b>                 | <b>-30'652</b>            | <b>-3.6%</b>   |
| Amortissements sur l'actif immobilisé                                            | -129'449                         | -133'648                       | 4'199                     | -3.1%          |
| Correctifs de valeurs, provisions et pertes                                      | -42'820                          | -153'009                       | 110'189                   | -72.0%         |
| <b>Résultat d'exploitation (résultat intermédiaire)</b>                          | <b>652'985</b>                   | <b>569'249</b>                 | <b>83'736</b>             | <b>14.7%</b>   |
| Produits extraordinaires                                                         | 11'753                           | 28'757                         | -17'004                   | -59.1%         |
| Charges extraordinaires                                                          | -5'140                           | -5'238                         | 98                        | -1.9%          |
| Impôts                                                                           | -153'736                         | -139'517                       | -14'219                   | 10.2%          |
| <b>Bénéfice du Groupe</b>                                                        | <b>505'862</b>                   | <b>453'251</b>                 | <b>52'611</b>             | <b>11.6%</b>   |